Ofício n° 34-RP/Cia C Ap/2° BE Cmb
EB: 64031.004903/2020-37

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

2° BATALHÃO DE ENGENHARIA DE COMBATE
(2° BE/1946)

BATALHÃO BORBA GATO
Praça Pe João de Faria Fialho, S/Nr - Centro - PINDAMONHANGABA (SP) - CEP 12400-190

FONE (12)36431155 - E-mail: protocolo@2becmb.eb.mil.br

Pindamonhangaba, SP, 20 de julho de 2020.

Senhor
FELIPE CÉSAR
Presidente da Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Mombaça
12400-900 Pindamonhangaba - SP

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

111 11 11 11111 11111111 II III
Protocolo Geral n° 3711 2020

Data: 23/07 2020 Horârio• 11:29
ADM - OFC 56/2020

Assunto: Campanha Nacional cio Exército Brasileiro para Doação de Sangue

Senhor Presidente,

1. 	Considerando o excepcional relacionamento entre esta Organização Militar e as
Instituições de Pindamonhangaba, venho, através deste documento, responder à solicitação,
contida no Oficio n° 244/2020/DL-EAS, da Câmara dos Vereadores de Pindamonhangaba, que
solicita a este Batalhão informações acerca da Campanha Institucional de Doação de Sangue,
promovida pelo Exército Brasileiro no mês de Junho, que tem como terna "Ajudar está no nosso
sangue" estimulando e apoiando a doação voluntária de sangue e de medula óssea por parte de
militares do Exército Brasileiro.

2. 	Sobre a referida Campanha, esta seria iniciada em junho, mês em que se comemora o
"Dia Mundial do Doador de Sangue", porém, devido ao combate à COVID-19, a ação foi
antecipada para o mês de abril, a fim de abastecer os estoques dos hemocentros do Brasil. O
resultado, até o momento, foi o registro de mais de 21 mil doações, o que permitiu socorrer
milhares de pacientes em todo o País. Dados estes publicados pela Instituição em seu site através
d o 	 1 i n k :
http://www.eb.mil.br/web/noticias/noticiario-do-exercito/-/asset_publisher/MjaG93KcunQI/conten

3. 	Ao longo do ano, o Exército Brasileiro incentiva a doação de sangue em todos os seus
quartéis. Só no primeiro semestre deste ano, as doações somaram mais de 10 mil litros de sangue
e já beneficiaram mais de 85 mil pessoas.

4. 	O 2° Batalhão de Engenharia de Combate - "Batalhão Borba Gato", bem como as
Organizações Militares, 11' Companhia de Engenharia de Combate Leve - "Companhia Barão de
Pindamonhangaba" e 12a Companhia de Engenharia de Combate Leve, também sediadas nesta

cidade, cumprem seu papel de apoio à Campanha Nacional do Exército Brasileiro para Doação
de Sangue com números importantes de doações ao Hemocentro de Taubaté-SP. No período de
abril a julho as três Organizações somaram um quantitativo de 121 militares que,
voluntariamente, contribuíram doando seu sangue.

5. Além da referida campanha nacional, no mês de fevereiro, o Batalhão Borba Gato, por
iniciativa própria, teve a voluntariedade de 22 militares que doaram 11 litros de sangue ao
Hemocentro de Taubaté e, assim como a 11' Cia E Cmb L e 12a Cia E Cmb L, continuaremos,
todos os meses, com as doações de sangue, uma vez que a prática é rotineira e incentivada nas
Organizações Militares, o que só ratifica o lema "Mão Amiga" à população necessitada.

6. Para o mês de agosto, já existe o agendamento de 30 militares do Batalhão e 10 militares
da 12a Cia E Cmb L que realizarão a doação voluntaria de sangue.

7. Face o exposto acima, e contando sempre com a participação de todos os cidadãos desta
acolhedora cidade de Pindamonhangaba, solicito-vos a divulgação de nossas Campanhas de
Doação de Alimentos, Doação de Agasalhos e Doação de Sangue, bem corno a divulgação de
nossos Informativos Trimestrais, anexos a este documento, que demonstram nossas atividades,
incluindo as já citadas doações de sangue realizadas pelos militares.

8. Nos colocamos à disposição para dirimir quaisquer dúvidas de nossa população, e dessa
respeitosa casa, e agradecemos a oportunidade que nos foi concedida para demonstrar o trabalho
do Exército Brasileiro e do Batalhão Borba Gato.

Respeitosament

CONRADO JOSÉ SALES MORORÓ - Coronel
Comandante do 2° Batalhão de Engenharia de Combate

"INTENDÊNCIA: SOLDADO DO ACANTO,
UM SÉCULO DE EXCELÊNCIA NA LOGÍSTICA MILITAR TERRESTRE"

ESTAI
ler

Campanha Nacional do
Exército para

Doação de Sangue

C) (12) 3643-1155

@2becmb_exercito 	comsoc@2becmb.eb.mil.br

Campanha do
Agasalho

C) (12) 3643-1155 @2becmb_exercito 	comsoc@2becmb.eb.rnhl br

ALIMENTOS

Campanha de
Doação de Alimentos

0 (12) 3643-1155

@2becrnb_exercito 	comsoc,@2becmb.eb.milbr

INFORMATIVO •
301:31HA ... GATO

Pindarnonhanga -5P • Ano 2020 • N° 15 • JAN, FEV E MAR

Doação de Sangue para o
Hemocentro de Taubaté

m 13 de fevereiro, 22 militares do 2° Batalhão de Engenharia de Combate, "Batalhão
L.r Borba Gato", atenderam uma solicitação de doação imediata, feita pelo Hemocentro
da cidade de Taubaté, devido aos baixos níveis em que se encontravam os bancos de san-
gue no período. Após passarem por uma triagem na Seção de Saúde da Unidade, os mili-
tares foram levados ao Hemocentro onde, voluntariamente, realizaram doação de sangue.
Embora a campanha anual de doação de sangue do Exército Brasileiro esteja prevista para
o mês de junho, os militares, após conhecimento da solicitação, se mobilizaram mais uma
vez para atender às necessidades da Sociedade.

.1:=4.mr'n

Em 22 e 26 de maio, 30 militares do 2° Batalhão de Engenharia de Combate, "Batalhão
Borba Gato", atenderam uma solicitação de doação imediata, feita pelo Hemocentro
da cidade de Taubaté, devido aos baixos níveis em que se encontravam os bancos de san-
gue no período. Após passarem por uma triagem na Seção de Saúde da Unidade, os mili-
tares foram levados ao Hemocentro onde, voluntariamente, realizaram doação de sangue.
Embora a campanha anual de doação de sangue do Exército Brasileiro esteja prevista para
o mês de junho, os militares, após conhecimento da solicitação, se mobilizaram mais uma
vez para atender às necessidades da Sociedade.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9